204. I. RIGORISTÆ seu TUTORISTÆ rigidi ita contendunt: Si pro opinione favente libertati non militat motivum *moraliter certum*, illam quamvis inter

probabiles probabilissimam sequi non licet; sed tenemur sequi oppositam faventem legi. Ita ARNALDUS, GERBERONIUS, QUESNELLUS, SINNICHIUS, alique JANSENIANI; verum hæc doctrina ab ALEX. VIII. damnata est in prop. 3^a.; *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.*

205. II. TUTORISTÆ, qui dicuntur mitigati et catholici, tenent non licere sententiam sequi incertam faventem libertati, nisi illa sit *probabilissima*, vel unice probabilis, ita ut tollat omnes rationes sententiæ oppositæ faventis legi. Tales sunt præprimis GALLI plures post editam a CLERO GALLICANO in Comitibus an. 1700. habitis declarationem, ubi de opinionum probabiliu usu duæ regulæ statutæ fuerunt: 1^a. ut in dubiis de salutis negotio, ubi æqualia utrinque animo sese offerunt rationum momenta, sequamur id, quod tutius, seu quod est eo in casu unice tutum: 2^a. ut circa probabiles de Christiana doctrina sententias sequamur opinionem probabiliorem, et dictis Sanctorum ac DD. modernorum Theologiæ magis consonam et concordem. Ex hac postrema deducunt sequentia: 1^o. ut in rebus Theologicis ad fidei et morum dogmata spectantibus Theologos quidem etiam modernos audiamus, si tamen consonas SS. Patribus tradant sententias: 2^o. si ab eis recedant, harum opinionum inhibeat us, nedum ulla eis tribuatur auctoritas: 3^o. ut nemini liceat eligere eam sententiam, quam non veritati magis consonam duxerit: 4^o. quoad praxin non liceat sequi sententiam, quam nec ipsi ut probabiliorem eligendam judicemus: 5^o. ne quisquam in dubio salutis ad actum prosiliat, nisi ipso dubio, non ad nutum voluntatis, aut ex cupiditatis instinctu, sed ex recta ratione deposito. Præterea non quidem ita aperte, tecta tamen fronte, TUTORISMUM e cineribus suis resuscitare cupiunt, qui collapsæ veteris disciplinæ Ecclesiasticæ defensores, reformatoresque orbis Christiani videri volunt.

206. III. PROBABILIORISTÆ docent, non licere sequi sententiam incertam faventem libertati, nisi illa sit *probabilior*, quæ nimirum una ex parte firmiter nixa est fundamentis. Ubi adverte, male a nonnullis definiri, *probabilius* esse verosimilius, magis appropinquans vero, magis conforme rectæ rationi; *probabile* vero esse id, quod est verosimile, minus appropinquans vero, minus rectæ rationi conforme: nam 1^{um}. de verosimilitudine spectat ad acceptionem probabilitatis philosophicam, de qua illud ex PHILOSOPHO commune adagium: *Multa falsa sunt probabiliora veris*: 2^{um}. de veritate objectiva et reali intellectum, est aperte falsum: cum enim veritas consistat in indivisibili, siquidem adæquata conformitas cum ipsa re dicatur, constat non tantum aliquid non posse reipsa esse minus aut magis simile *veritati*, sed neque veritati minus vel magis appropinquare. Idem est de tertio, scilicet de conformitate ad rectam rationem, de quo plura deinceps.

PROBABILIORISTÆ aut forsitan Tutoristæ videntur esse PP. Dominicani statuto quodam Ordinis ad id obligati, in quorum Capitulo Gen. an. 1656. celebrato aliqua in hanc rem sancita sunt, quæ tamen potius ad opiniones laxas, novas et parum tutas, quam ad PROBABILISMUM ipsis antea communem deserendum spectant. Inter eos priore seculo prodierunt quatuor viri, JOAN. BAPT. GONET, VINCENT. BARON., CONTESSON et NATAL. ALEXANDER, quorum tres priores nimiam fere amaritiam ubique produnt, ac GONETUS quidem, refe-

rente Augustino Michel, ob suspicionem de collata cum Jansenistis opera a docendi munere semotus fuit. VINE. BARONIUM examinavit et confutavit CARDENAS in Crisi Theologica: CONTESSONUM repressit JOAN. BANNHOLZER in Ethica Christiana: NATALIS ALEXANDRI placita Theologiæ moralis dogmaticæ excussit et contradictionis ac nullius roboris convicit P. DANIEL in epistolis de hac materia ad eum editis.

Huic classi annumerandi sunt, qui ex PP. Carmelitis Disalceatis, ex ordine SS. TRINIT. de redemptione captivorum, aut ex ordine S. FRANCISCI Probabilismo contrariantur: siquidem præcepta habeant de *Tutorismo* aut *Probabiliorismo* sectando, prout maxime constat ex Directorio trium Ordinum S. FRANCISCI an. 1688. Romæ edito. Plures item alii e Catholicis libere eligunt Probabiliorismum, uti sunt e Societate nostra, præfer COMITOLUM et PHILALETHUM, REBELLUS, ELIZALDE, THYRSUS GONZALEZ Generalis S. J., MUNIENZA, TABERNA, DANIEL, GOMES, EHRENTREICH, GISBERT, et novissimè RASSLERUS in *norma recti*, ac Ant. MAYER in Theol. schol. etc. Hos consule, si plenius edoceri cupias.

207. IV. PROBABILISTÆ docent, sufficere ad hoc, ut quis sequi possit sententiam faventem libertati, si illa sit *vere, solide ac practice probabilis*, sive dein opposita favens legi sit probabilior, sive sit æque probabilis; concedunt tamen, quod si opposita favens legi sit *unice probabilis*, et opposita favens libertati pro se tantum habeat rationes leviusculas, hanc sequi non liceat, quia requiritur vera et solida probabilitas. Hæc de PROBABILISMO controversia in terminis nec a SS. PP., nec a VV. TT. pertractata, sed fere circa medium Seculi XVI. in scholas introducta fuit; tamen TERILLUS de Consc. q. 22. a num. 41. adducit plures, qui benignam docuerunt ante 200, 300, 400 annos; S. ANTONIUS, qui an. 1439. defunctus est. p. 1. fit. 3. c. 10. §. 10. reg. 4. ait: *Ex responsis, quæ videntur data ab ALBERTO M., habetur, quod frater simplex, vel quilibet homo cum salute potest sequi in consiliis, quæcumque opinionem voluerit, dummodo alicujus Doctoris magni opinionem sequatur*; citatque pro hac sententia HOSTIENSEM, RAYM. de PENNAFORT, PETR. de PALUDE, GOFFR. de FONTIBUS; item NIDER, qui Seculi XV. auctor fuit, benignam tenuit, pro ea citans S. Thomam, Antisiodor., Humbert. et alios.